(*) I} Regesto di Fav{c, compilato da Greco-
r1o ot Catino e pubbli dalla R. Sodieta ro-
mana di storia patria a cura di I. Giorct e
U. Barzaxi.

in quo etiam aurificum peritorum mores imitati su-

nichil nos mendacii in rerum translatione, ni-
chil dubietatis in cartarum transcriptione, ni-
chilque superfluitatis in causarum dimensione,
sive quantitate aut qualitate, addidisse, nec om-
nimodis preter quod sillabarum sive partium
litteraturas, omnino corruptas. aliquantulum
transferentes correximus, prolixitates etiam
verborum caventes, rethorice contractus car-
tarum emendavimus. demum hoc alterum
librum Largitorium vel Notarium
appellari censuimus, eo quod res nostri mo-
nasterii notet ab eius rectoribus possessas, vel
alicui petenti legaliter sive usualiter largitas.
per quod videlicet secundi operis volumen non
minus bonorum possessionum ius legaliter et
auctoraliter defendi potest, m per prioris
opuscartularum,in quo dumlit acquisitiofies
inveniuntur rerum, vel con tiones tempo-
ralium potestatum, nam nemo plenius largi-
tur, nisi qui prius certius possidere videtur.
ergo res primo corporali gdita traditione acqui-
sitg, et postmodum cmhbet ecclesiastico more
hrgltg. firmius certi q defendi

9qulsnlma ratione, quia liberius ostendum
ipsarum rerum dominum possessorem, per
eam quam alicui tribuit largitionem. in quo
etiam libro, indictiones cuiuscumque tempo-
ris, ct vocabula virorum res ipsas petentium,
abbatumque Iarglemmm, pamum quoque em-
ptionis, pgnamgq testium
iudicumgque notanllum sive quantitates rerum
conventarum pernotavimus, ut non fictas vel
apocrifas translationes, sed verissimas certise
simasque et absque aliquo scrupulo dubietatis,
qui velit intueri, cerneret cartularum singulas
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tecessores, quoniam, ut verum in Christo fatear, quidam eorum
maligni mihi extiterint gratis, et sumptus necessarios me¢ par-
vitati et in libro scribendo minime dederunt. unum Deo teste
recte profiteri valeo, illum priorem et maiorem librum me non
fecisse de huius monasterii substantiis, vel adminiculo cuiuscumque
prelati, sed de manuum mearum laboribus et a quibuscumque
acquisitis extraneis non tamen publicis ().  hoc vero opus ve-
stre beatitudini erit perennis memoria, honoris sublimitas, re-
muneratio perpetua, si tamen in eo fuerit vestre sollicitudinis
indeficiens sagacitas et largitio oportuna.

Ad quod exercendum si ego segnis in aliquo a vobis forte
viderer, deberetis certe ne deficerem omni studio curare.  multo
magis vero cum per omnia sollicitum me cernere potestis, tri-
buere mihi vel operi huic commoda negligere [non] debetis.
numquid non cuilibet militi omnia armamenta, etiam pedum ul-
tima extremaque ligamina, et equum tribuitis faleratum, ad vi-
ctoriam temporalem exercendam, et non multo post forte op-
pressuro | ab hoste, seu quandoque revincendo et aggredi bella
continuo defectura insistitis? hgc omnia magna et amabilia
sunt huic seculo, sed Christi inopibus impossibilia et maxime
despicabilia. )

At quia ad hominum plausus et temporale commodum agere
conamini, et iuxta quod vulgo proverbiatur cuncta volentia. sunt

8. Nel teslo moemoria
16-17. Nel testo adiuctoriam

14. Supplisco la parola non cbe manca nel testo.

(1) Si allude qui all’abate Beraldo II
che governd dal 1090 al 1099. Di lui
Gregorio di Catino dice nel Regesto
(V, 155):

Attamen idem abbas post aliquantum tem-
pus hoc fieri annuit cartarum mirificum opus,
sicuti in prefatiuncula eiusdem operis veraci
stilo intimavimus. non tamen ad illud perfi-
ciendum aliquid sumptus tribuit, quoniam te-
nacissimus extitit. veruntamen scribentem
honorifice se prius diligere finxit, et ex ciba-
riis suis plurimum honoravit, atque in obse-
quiis ebdomadarum agendis pepercit, in ve-
stimentis vero vel cius aliis oportunitatibus
non bemignus sed nimis erga illum extitit pi-
gerrimus. non multo post autem, siculi ser-

vum inutilem illum habens, velut exiguum
mercenarium superflue minabat, et in tantum
affligebat variis fatigabilibus tyrannicis ac im-
portabilibus iussis, plurimisque molestiis an-
gustiabat, ut et opus et hoc monasterium de-
sereret, et in aliena cenobia tanquam vagus
ac profugus pergens secederet.

Nel prologo in versi che Giovanni
Grammatico premise al Regesto, si ram-
menta l'offerta di dieci soldi fatta da
un tal Pietro prete, per dar modo a
Gregorio di por mano al lavoro (R.
F. 11, 29):

Presbiteri Petri sunt haec primordia libri,

Soldos nanque decem pro cartis optulit ipse.

c 158
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levia, et omnia nolentia gravia, labore facili perquiritis et hono-
rificentissime, non tantum annualiter sed etiam sepissime perfi-
citis ac solemniter, plusquam omnes vestri antecessores et incliti
comites, etiam sublimiores potestates vobisque proximiores, unum
hodie cunctis viventibus longe quoque manentibus estis notiores.
que iccirco putatur a plurimis sollicitiori vos exercere sagacitate,
quia temporalia solummodo diligentibus magis favere videmini,
et de eternis ac amplius proficuis vobis rebus nullus vestrorum
famulorum nec fidelium, immo nec aliquis confratrum, forsitan
audet vobis utillimam facere suggestionem. omnes enim tem- I
poraliter et ad suum questum vos -videntur diligere, et quoquo
modo sibi libita ex vobis festinant rapere, nec anime sue parcunt,
nec super vobis de crastino cogitare cernuntur, sed donec hodie
valent, uti sanguissuge suggere nituntur quicquid valent, ita ut
vos ad nichilum deducere festinent, quatinus defectuose vivatis, 1f
et cogitare de cternis minime valeatis. instant adulationibus,
renovantur cotidie variis petitionibus, nec deficiunt in postulandis
rebus, obliviscuntur a2 vobis accepta et dolent se perdidisse ali-
quantulum dilata.  quia igitur his maximis altisque actibus in-

.. 1 a sudatis, ideo a plurimis nobilibus viris penes vos pessijmum et
detestabile odium contra vos generatis, dum ipsi tam magna ne
norunt nec valent militbus suis libere prebere munera memo-
randa.

.
Ergo. proce

.omnia heo qug vobis suggerimus fide
lissime, sesdpize ol Senignissime, quoniam ea vos semper 2
opamus perficere, i guitus vicatls perpemue. obsecro etiam ut
>l maxime concessam, tewmporalia sic
OXETEQATN, quatines felidl larundiizie omnia pertranseatis, et ad
reeniatis. non enim Deus

savuadam prodentiam s
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quot illorum preparare satagat, sed magis sibi famulantibus vel
cuique commissis curam sollicite inpensam.  itaque recte ince-
dentes, et neque ad dexteram neque ad sinistram declinantes, om-
nipotens Dominus custodit in omnibus, et in omnia quecumque
fecerint semper prosperabuntur. et qui ageada vel salutifera ne-
gligunt, iusto illos iudicio Deus ducit in reprobum sensum, ut
ca faciant qug non conveniunt. et cum recta perficere nolunt
facillime, ad iniqua perducuntur exercenda difficillime.  super
hec omnia suggero vobis, excellentissime pater, quod memine-
ritis scriptum : « Quodcumgque potest manus tua facere, instanter
«operare, quia nec opus nec ars nec ratio valet apud inferos
«quo tu properas » (),  inferos hic dicimus sepulcra in quibus
locati nil valent operari. item Scriptura dicit: « Eum qui po-
«test benefacere noli prohibere, si potes, et ipse benefac» (),
sicut enim unusquisque remuneratur de omnibus qug in se vel in
aliis bonis operari conatur, sic]etiam dupliciter condempnatur < 16»
qui valet, et nec in se nec in aliis bono aliquo exercetur.  ergo,
pater alme, sint penes vestre sollicitudinem dignitatis, ad aug-
mentum vestri honoris, omnium subditorum vobis ordinatg uti-
litates. labentia g¢ternis non preferatis, permanentia pro fugitivis
non negligatis.  uniuscuiusque subditi munere fruimini utiliter,
et omnium obsequia non ducatis segniter.  nullus ex vobis com-
missis ex toto vacet, nullus quiescat a bona operatione, ne forte
stolidus in eis quis inveniatur, et arboris infructuose maledictione
multetur, vel quicquid a discipulis delinquitur a magistro exigatur.
denique sicut securis sine precidente inutilis cernitur et nil per
se valet operari, sic subditorum opus vel labor quasi inanis vi-
detur fore absque patris spiritualis iussione. iccirco enim nobis
est regulariter prgceptum ut cum abbatis voluntate omnia agantur,
nam equus licet magnus, licet validus, licet fortis, videatur, quis
tamen sine insidente vel conducente illum audivit triumphasse?
sed iam, ne diu loquendo vestram serenitatem gravemus, a prolixa
locutione fideliter exhibita sileamus.  hoc ad ultimum suggeri-

13. Nel testo locatis

(1) Eccles. IX, 10. (2) Prov. 1II, 27.
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Abrahg a propriis domiciliis discedentes, et sua queque cum pa-
rentibus relinquentes, ad exteras properarunt nationes, quatinus

fructum | transplantata arbusta expeditius operarentur vite, et c ars
dignam posteris relinquerent vere imitationem vie.

sic pre-

sens beatissimus gessit pater noster Laurentius, huius sacri cg-
nobii edificator primus, cuius hodie sollemnia annua venera-
tione recolimus, quando de terra atque cognatione sua, hoc
est de Siria exivit, propriamque domum cum parentibus et pro-
priis omnibus reliquit, et peregrinationis iter assumens, in hanc
Sabinensem provinciam post beatissimorum apostolorum venit

adorata limina (.

(1) Intorno 2i tempi pit remoti del
monastero e al suo primo fondatore,
Gregorio di Catino tornb nuovamente
a scrivere nella prefazione al Liber
Floriger, e rtecando il frutto di pit
accurate indagini pot¢ dire: «aliquid
a de beatissimi patris nostri tempore
«verius hic indagatum quam in aliis
« libris inseruimus ». Mi pare percid
necessario riferir qui intera quella
prefazione per dar completa la leg-
genda delle remote origini farfensi
quale apparve allo sguardo sagace
di Gregorio.

[Ms. bibliot. Vittorio Emanucle, Farf, . 3.]

In Dei omnipotentis nomine. Incipit pro-
logus Libri Florigeri cartarum glorio-
sissim¢ Mari¢ doming nostr¢ semper virginis
haius Pharphensis c¢nobii.

[Expletis igitur huius magni operis renova-
tarum cartarum aecclesi¢ istius beatissimg
semper virginis \hn9 Dei genitricis, no-lr;-
que gloriosissime domi ) tritus vol bus
quos Jomino Christo omnipotentis Dei filio (*)
in postrg ¢voiaventutis, cum essemos annorum
gtatis (**) .xxan. incepimus. dJeheinc] (**9)
aliume (libellum, videlicet quartum, Christo do-
mino iuvante, inchoare Jesiderans in graviori
iaw gvo Christo miserante quo sumus, videlicet

(®) Cosi nel testo.  Pribabilmente fu omessa una
parela come iuvante o com:edente o simile.

(°®) Lacoma di nwa perols mel testo.

(*¢®) Le parole poste tra pare-tesi furono r.-
scritte ds mano recente sopra le sntiche che evi-
dentercente dovevano cssersi quasi del tutto d.-

leguate.

Chkron. Farf. 1.

in qua aliquantisper commoratus, dum episco-

.Lxx. vel paunlo plus annorum. in qua gtate]
omnis levitas vel [falsitas locam habere nec
convenit nec decet. liber autem iste licet
minor omnium] priorum, erit tamen per omnia
ntillimus trium. et quoniam in aliis me re-
colo spopondisse, nil falsom, nil mendacium
nichilque damnandum in rerum translatione
addidisse vel mutasse, exceptis partibus per
nimium corruptis rethorice iuxta meg scien-
tiolam parvitatis compositis, quod Deam omoi-
potentem eiusque angelos testes invoco per
omnia me observasse confiteor. salva ergo
huias sanctg Ecclesig antiquissima libertate,
rerum omnium studnimas transferre veritatem
et quar um ionem.
verum nanc in boc .m. volumine magis ma-
gisque id observare me promitto, ut more
.mt1. evangeliorum voluminum hi libri .om. in
nullo a veritate devient nec discordari videan-
tar. si enim in aliis libris cam iuvenis essem
transtuli veritatem, multo amplius nunc iam
veteranus id ipsum me cooservare corde, et
animo me constituere debeo, quia omne men-
dacium ex diabolo est. dominus autem Chri-
stus via, veritas et vita. in quo etiam libello
aliquid de beatissimi Laurentii patris nostri
tempore verius hic indagatum quam in alfiis
libris insernimus. et huius monasterii plenis-
simam libertatem a summis poatificibas et
christianissimis catholi[ cisque imp 1bus]
et regibus legaliter concessa et semper in pre-
teritis ibus custoditam et defensatam
ostendiinus.  sed et aliarum rerum possessio-
res a nobis nostrisque antecessoribus habite,
de quibus aliqua controversia vel litis intentio
aliquando evenit, quomodo legali iudicio sint
terminatg versci relatione rescribere et an-
notare curamus. pro quibus omnibus preci-
bus sanctissimg doming nostrg Mari¢ et omnium
sanctorum quorum in boc sacratissimo loco
beatg reliqui¢ habentur, vel sancta patrocinia
veneramur, ab omnipotente Domino cancto-
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forsitan in hoc aliquis pulsatur, et quod episcopatum deseruit
cuiquam displicere videtur, rationem eximii doctoris beatissimi
Gregorii attendat, et quid de sanctis viris ad meliora tendentibus
docuerit, non improvise spernat.  ait enim: Quoniam sepe agitur
in animo perfectorum, quod silentio prgtereundum non est, quia
cum laborem suum sine fructu esse considerant, in loco alio ad
laborem cum fructu migrant. et cum in aliquo loco minorem
sibi fructum adesse conspiciunt, et gravem laborem, | ad laborem
se alibi cum fructu servant. nam ubi omni modo fructus de
bonis deest, fit aliquando de malis labor supervacuus, maxime si
e vicino causg suppetant qug fructum Deo ferre meliorem valeant.
sancti enim sapientis donum lege non constringitur, loco non
coartatur, nec tempore comprimitur. sed quem intrinsecus do-
cuerit, extrinsecus quasi in sua libertate relinquit.  mentes nam-
que electorum semper ad alta tendunt, et de minimis ad meliora
precellere nituntur.  sicut enim liquor olei in omni alio liquore
de imis tendit ad superiora, sic animus iustorum de humili justitia
ad maiora precepta surgere festinat.  sicut scriptum est: Am-
bulabunt sancti de virtute in virtutem, ut Deum deorum in Sion

valeant contemplare.

Constructionis, istud monssterium a
Langobardis destructum, effugatis ab eis et
interfectis eius habitatoribus, corrigendum ar-

nam quod hoc beatissimus hic pater no-

In hoc itaque codicello continentur tempora
diversarum potestatum a primordio huius con-
ditionis cgnobii, ut initium eius quando san-

bitramur, ut non a Langobardis sed potius «
Guandalis [dicatur](®), quod accidit tempori-
bus Zenonis, vel a Gothis, quod temporitus Ar-
chadii vel Honorii imperatorum extitit. hgc
de temporibus regum ct imperatorum presu-
lumque Romanorum variisque claditus super
Italiam a diversis gentibus illatis a primordio
huius cgnobii nos exarasse sufficiant, de gui-
bus notandum guod varie ea descripta repe-
rimus. verum inspicientes ¢t perscrutantes
Chronicam Hisidori episcopi ct Pauli Oro-
sii, Historiamque Romanorum seu
LLangobardarum gentium. marty.
rumgue passiones NeC NON et gesta sancto-
rum, prout certius et ver:us valeimus, in hoe
noMro uliimo carturum opere ipsa tempora
Ct annos transsridere Caravimus, ut tempus
beatismimi Laurenti huios primi fundatons
cenoi suptilius intimare possemus.

() Ne tesic dar

[.aurentius inchoavit quoquo modo
possit sciri. inveniuntur hic et sanctorum
apostolicorum diversg auctoritates, et eorum
huic cgnobio concessa privilegia, ad eius li-
bertatis perpetuam defensionem. inveniuntar
ct catholicornm imperatorum preceptiones,
ad eius perfecte securitatis tuitionem. inve-
nwntur et orthodoxoram Patrum sententig
summa auctoritate pieng, ut qu¢ vivens prg-
latus Ecclesig, vel imperialis aut regalis po-
testas bene ordinaverit, vel pro quicte (*)
causaque verg religionis disposuerit, nullste-
nus ad irritam deducantur. inveniuntur et de
+l:quibus rebus a pravis hominibus contra
hac monasterium illatg 1*®) controversie in-
tentiones, in placito legaliter diffinite vel ter-
m:natg. :nveniuntur etiam vocabula omnium
ecclesiarum et locorum, sive quarumcumque
rerum hwic monasterio ab initio pertinentium.

(*) Nl tes:0 quiete
(%%, Ne e i silate
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minente postea istivs loci desolatione, tamen absque ambiguitate
novimus id quod in privilegio domni Iohannis prefati pape habetur,
beato Thomg abbati concesso: « venerabile monasterium sancte Dei
« genitricis semperque | virginis Mari¢ quod Laurentius quondam
« episcopus venerande memorie de peregrinis veniens in fundo qui
« dicitur Acutianus territorii Sabinensis constituit, et propter reli-
« giosam eius conversationem, et divini servitii sedulitatem, ibidem
s secum conversantium, loca quedam tam emptn quam ex obla-
« tione fidelium acquisivit » (). his dictis possumus nosse ab hoc
sanctissimo viro, sed non de publico, sanctum hoc cenobium con-
structum fuisse. quia vero tempus illius conditionis ignoramus,
jccirco silere de hoc magis elegimus quam aliquid proferre men-
dosum vel frivolom. nobis quippe audire mendacium non licet,
quanto magis proferre?  legimus tamen in autentice Constru-
ctionis illius proemio, quia temporibus Romanorum, prius quam
Hitalia gemili gladio ferienda traderetur, tres viri de Siria adve-
perunt, scilicet Ysaac et Iohannes atque Laurentius cum sua ger-
mana sorore Susanna. de quorum primo duorum beatus papa
Gregorius, qui a beato Petro extitit .LxvI., et post annum domi-
nicg incarnationis .Dciil. mensesque .X. atque dies .xx., indictione
secunda, tertio nonas octobris, in pontificatum est assumptus, im-
perante Tyberio augusto, sic in Dialogorum libro tertio,
capitulo decimoquarto, mentionem faciens ait: « Prioribus quoque
« Gothorum temporibus fuit juxta Spoletanam urbem vir vite ve-
« nerabilis Ysaac nomine, qui usque ad extrema pene Gothorum
«tempora pervenit, quem nostrorum multi noverunt, et maxime
«sacra virgo Gregoria que nunc in hac Romana urbe iuxta
«ccclesiam beate Maric semper virginis habitats.! et post
pauca: « Multa autem de eodem viro, narrante venerabili patre
« Heleuterio, agnovi, qui ct hunc familiariter noverat, et eius
« verbis vita fidem prebebat, hic itaque venerabilis Ysaac ortus
« ex Hitalia non fuit, sed primum de Sirie partibus ad Spoleta-
«nam urbem venit» @.  prudens lector, animadverte que fue-
rint Gothorum priora tempora vel qu¢ Romanorum prius quam